
        

 UFFICIO D I  PRESIDENZA                 

      Deliberazione n. 115 del 22 ottobre 2015 

 
  

 
 
  
 
 
 

 

Schema di deliberazione n.   116      del   21 ottobre 2015    

Verbale n.  27 

 

 

Componenti: 
  Pres.  Ass.   
 

Presidente Daniele  LEODORI   x � _________  

Vice Presidente Massimiliano VALERIANI  x � _________ 

Vice Presidente Francesco  STORACE  � x _________  

Consigliere Segretario Maria Teresa  PETRANGOLINI x � _________ 

Consigliere Segretario Gianluca  QUADRANA  x � _________ 

Consigliere Segretario Giuseppe  SIMEONE  � x _________ 

 

 
VISTO PER IL PARERE DI REGOLARITA’                                                    IL DIRIGENTE / IL DIRETTORE 
TECNICO-AMMINISTRATIVA          

                                                                                                                              _____________________ 
 

 

VISTO PER IL PARERE DI REGOLARITA’                                                                 

CONTABILE                                                                IL DIRIGENTE / IL DIRETTORE                     

����   RILEVA                 ���� NON RILEVA                                               ___________________________ 

 

 

 

Assiste il Segretario generale cons. Stefano Toschei 

OGGETTO: ATTUAZIONE DELIBERAZIONE UFFICIO DI PRESIDENZA 28 LUGLIO 2015 N. 

82 – RIDUZIONE DOTAZIONE ORGANICA DEL PERSONALE DEL CONSIGLIO 

REGIONALE. 

 



L’Ufficio di presidenza 
 

 
Su proposta del Presidente del Consiglio: 
 
 
VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1, recante “Nuovo Statuto della Regione 

Lazio”; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive 

modifiche ed in particolare gli articoli 13 e 32; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 concernente 

“Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale” e successive modifiche, di seguito 

denominata Regolamento ed in particolare gli articoli 88 e 131; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale 8 giugno 2015, n. 40/X, con il 

quale, previa deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 24 marzo 2015, n. 23, è stato 

conferito al cons. Stefano Toschei l’incarico di Segretario generale del Consiglio regionale 

del Lazio; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 6 agosto 2014, n. 54 con la quale è stato 

conferito l’incarico di direttore del Servizio “Coordinamento amministrativo delle 

strutture di supporto degli organismi autonomi” alla dott.ssa Cinzia Felci; 

 

VISTA la determinazione del Segretario generale 18 settembre 2015, n. 589, con la quale è 

stata conferita al Direttore del Servizio “Coordinamento amministrativo delle strutture di 

supporto agli organismi autonomi”, dott.ssa Cinzia Felci, la delega all’espletamento delle 

funzioni direzionali di staff e/o uffici ai sensi della determinazione n. 45/2014, 

concernente la Gestione giuridica del personale; 

 

VISTO il decreto legge 6 marzo 2014, n. 16 convertito con modificazioni dalla legge 2 

maggio 2014, n. 68 recante “Misure conseguenti al mancato rispetto di vincoli finanziari posti 

alla contrattazione integrativa e all’utilizzo dei relativi fondi” ed, in particolare, l’art. 4, comma 

1, che prevede, al secondo periodo, che “le regioni devono obbligatoriamente adottare misure di 

contenimento della spesa per il personale, ulteriori rispetto a quelle già previste dalla vigente 

normativa, mediante l’attuazione di piani di riorganizzazione finalizzati alla razionalizzazione e 

allo snellimento delle strutture burocratico-amministrative, anche attraverso accorpamenti di uffici 

con la contestuale riduzione delle dotazioni organiche del personale dirigenziale in misura non 

inferiore al 20 per cento e della spesa complessiva del personale non dirigenziale nella misura non 

inferiore al 10 per cento”; 

 



VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 28 luglio 2015, n. 82, concernente 

“Misure di contenimento della spesa per il personale e “Piano di recupero” in attuazione di quanto 

previsto dall'articolo 4 del decreto legge 6 marzo 2014, n. 16, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 2 maggio 2014, n. 68, recante “Misure conseguenti al mancato rispetto di vincoli finanziari 

posti alla contrattazione integrativa e all'utilizzo dei relativi fondi”; 

 

TENUTO CONTO che con deliberazione dell’Ufficio di presidenza 17 febbraio 2015, n. 11, 

“Riduzione della dotazione organica dei dirigenti. Modifica al Regolamento di organizzazione del 

Consiglio regionale” si è già proceduto a ridurre la dotazione organica di n. 4 unità; 

 

PRESO ATTO che l’attuale dotazione organica del personale dirigente del Consiglio 

regionale è fissata in n. 55 dirigenti, così come previsto dalla lettera a) dell’allegato A-ter 

del Regolamento; 

 

CONSIDERATO che il citato art. 4, comma 1 del decreto legge n. 16/2014, ha disposto la 

riduzione della dotazione organica del personale dirigenziale in misura non inferiore al 

20% per cui, tenendo conto della riduzione di n. 4 unità già effettuata con la citata 

deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 11/2015, è necessario, per il raggiungimento della 

percentuale di riduzione imposta dalla normativa vigente, ridurre la dotazione organica 

dirigenziale di ulteriori n. 8 unità; 

 

CONSIDERATO altresì,  che la sopracitata deliberazione dell’Ufficio di presidenza 

82/2015, nel rispetto dell’art. 2 del decreto legge n. 95/2012, che impone alle 

amministrazioni centrali una riduzione della spesa complessiva del personale del 

comparto, dispone, in attuazione dell’art. 4 del decreto legge n. 16/2014, secondo i 

parametri indicati dalla Giunta regionale, una riduzione della spesa del personale area 

comparto, pari al 10%; 

 

PRESO ATTO che tale decurtazione percentuale è stata quantificata applicando i criteri e 

le modalità di calcolo indicati nella direttiva n. 10/2012 della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica, riguardante le analoghe riduzioni della 

spesa complessiva e delle dotazioni organiche del personale delle amministrazioni centrali 

previste dall’art. 2 del decreto legge n. 95/2012; 

 

PRESO ATTO che nel corso delle delegazioni trattanti congiunte per la Giunta ed il 

Consiglio regionale del Comparto e della dirigenza svoltesi rispettivamente il 23 luglio 

2015 e il 4 agosto 2015 presso la Giunta regionale è stata data la relativa informativa alle 

OO.SS.; 

 

RITENUTO pertanto di dover procedere alla riduzione della dotazione organica del 

personale dirigente da 55 a 47 unità; 

 



RITENUTO, inoltre, di dover procedere alla riduzione della dotazione organica del 

personale del comparto per complessive 60 unità di cui 3 unità di categoria A, 9 di 

categoria B, 18 di categoria C e 30 di categoria D, così come indicato dalla deliberazione 

82/2015; 

 

All’unanimità  

 

D E L I B E R A 

 

1. di ridurre la dotazione organica del personale dirigente del Consiglio regionale da 55 a 

47 unità; 

 

2. di ridurre la dotazione organica del personale del comparto del Consiglio regionale per 

complessive 60 unità di cui 3 unità di categoria A, 9 di categoria B, 18 di categoria C e 30 di 

categoria D; 

 

3. di sostituire l’allegato <<A-ter>> del Regolamento di organizzazione con l’allegato alla 

presente deliberazione; 

 

4. di pubblicare la presente deliberazione sul Bollettino ufficiale della Regione Lazio e sul 

sito internet del Consiglio regionale. 

 

 

 

 

                  IL SEGRETARIO                                                             IL PRESIDENTE 

              F.to Stefano Toschei                                                       F.to Daniele Leodori 



Allegato A ter
Dotazione complessiva del personale del Consiglio regionale

(artt. 88 comma 2 e 131 comma 1)

Dirigenza 47

Categoria

Totale categorie
A . B C D

3 140 185 222 550

Parte integrante della deliberazione U. d. P.
n. 'H5 

H.1 2-2 . AO- aois


